[image: image1.emf]
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE
DA COMARCA DE XXXXXXXXXXXXX

OFÍCIO Nº  XXX/201_
XXXXXX, xx de xxxxxxxxxxxx de 201_.

A Sua senhoria o(a) senhor(a)

XXXXXXXXXXXXXXXXX
Cartório de Registro Civil de Pessoas Naturais

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Assunto:
Requisita informações

Senhor Oficial,
1.

Para instrução de procedimento administrativo desta Promotoria de Justiça, cuja portaria inaugural segue em anexo, REQUISITO a Vossa Senhoria, com fundamento no art. 129, VI, da Constituição Federal, no art. 201, VI, do Estatuto da Criança e do Adolescente, e no do art. 26, II, da Lei nº 8.625/1993, o envio de informações, no prazo de 10 (dez) dias, quanto à existência de qualquer reconhecimento voluntário de paternidade ou de maternidade socioafetiva, com base no Provimento n. 63/2017 do CNJ.
2.

Requisito, outrossim, que, na hipótese do aludido Provimento já ter sido utilizado para o fim acima referido, sejam remetidas a esta Promotoria de Justiça, no mesmo prazo supracitado, cópias do termo de reconhecimento voluntário, do livro de registro alterado e da certidão emitida.
3.

No ensejo, renovamos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Promotor(a) de Justiça

[image: image2.png]MPCE

Ministéro PGbiico
o Estado do Coard

XX PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE XXXXXXXXXXXX

[image: image2.png]_2147483647.unknown